

नोट :- प्रत्येक खण्ड से पूछे गये प्रश्नों के अंक समान है। प्रत्येक खण्ड का उत्तर नवीन पृष्ठ से प्रारम्भ करें। समस्त प्रश्नों को अनिवार्यतः हल करें। उत्तर पुस्तिका की संख्या सामान्यतः 16 पृष्ठ से अधिक न हो। विद्यार्थी द्वारा स्वयं की हस्तालिपि में उत्तर लिखना अनिवार्य है। विद्यार्थी उत्तर पुस्तिका का प्रथम पृष्ठ विश्वविद्यालय की वेबसाइट www.bubhopal.ac.in से प्राप्त करें। (प्रत्येक प्रश्न का उत्तर सामान्यतः 250 शब्दों से अधिक न हों।)

Note :- All questions from each section carry equal marks. All questions are compulsory and answer limit are approximately 250 words. Start the answer of each section from new page. Maximum limit of pages of answer booklet are approximately 16 pages. Answer should be written by the student in his/her own handwriting mandatory. The first page of answersheet should be download by the student from university website www.bubhopal.ac.in is mandatory.

1. उत्पाद शुल्क से आप क्या समझते हैं? केन्द्रीय उत्पाद शुल्कों के विभिन्न प्रकार क्या हैं? लिखिये।
What do you mean by excise duty? What are the different types of excise duty.
2. म. प्र. वैट अधिनियम 2002 के अन्तर्गत, वापसी, भुगतान निर्धारण एवं वसूली से संबंधित प्रक्रिया का वर्णन कीजिये।
Describe the procedure related to Tax Returns, payment Assessment and recovery under M.P. Vat Act 2002.
3. कस्टम अधिकारियों की कर्तव्य एवं शक्तियों की विवेचना कीजिये।
Describe the duties and powers of custom Authorities.
4. विक्रय से आप क्या समझते हैं? अन्तर्राज्यीय वाणिज्य एवं व्यापार के अनुक्रम में “विक्रय” तथा राज्य के बाहर होने वाले विक्रय के मुख्य प्रावधानों की विवेचना कीजिये।
What do you mean by 'Sale'? Discuss the main provision regarding Sale in the course of inter state Trade and Commerce and sale to take place out side of State.
5. केन्द्रीय उत्पाद शुल्क अधिनियम के अन्तर्गत वस्तुओं का वर्गीकरण लिखिये।
Write the classification of Goods under central excise Act.

